
diário oficial Nº 35.106   41Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2001/195598 RAIMUNDO NORATO DA SILVA FAZENDA NOVA 
REPÚBLICA 503,6326HA MARABÁ 1585/2022

Belém(Pa), 05/09/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência – ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 849049
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050602266/2022 CLEITON CRISTIANO 
BOURSCHEIDT SÍTIO BOCHA 33,3546 DOM ELISEU/PA 1658/2022

040601629/2022 ROGERIO BUCHMANN DE 
OLIVEIRA

FAZENDA BU-
CHMANN 1.417,841 PARAGOMINAS/PA 1656/2022

Belém (PA), 05/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 848609
PORTARIA Nº 1585 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Doação) 
nº 05089, expedido em favor de ANTONIO SARMENTO, em data de 30 de 
novembro de 1984, constante do livro nº 52 e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retificação da área, localização e perímetro do Título mencionado, 
previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regula-
mentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos 
incisos, conforme Processo Administrativo n° 2016/101002-ITERPA.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR A RETIFICAÇÃO DO Título Definitivo (Doação) nº 05089, 
expedido em favor de ANTONIO SARMENTO, em data de 30 de novembro 
de 1984, constante do livro nº 52, com as seguintes características: Muni-
cípio:Capanema; Colônia: Pedro Teixeira; Área: 27ha04a75ca (vinte e sete 
hectares, quatro ares e setenta e cinco centiares); Localização: 9ª traves-
sa; Lote nº: 667, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO 
da área, denominação, perímetro, e descrição do perímetro, passando a ter 
a seguinte redação: Área: 26ha03a08ca (vinte e seis hectares, três ares e 
oito centiares); Denominação: “Sitio Santo Antonio”; Perímetro: 502,08 m 
e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo cons-
tante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas 
foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte inte-
grante do Processo Administrativo n° 2016/101002-ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 05/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 849089

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01583/22 de 02/09/2022
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Moju/PA .
Periodo: 02 a 03/09/2022 (1,5) Diárias.
-3169-480/1-Henri Gorki da Silva Pina- Datilógrafo
-3168-751/1-Jarbas de Sousa Furtado-Auxiliar Administrativo
-5947-548/2-Leticia de Fátima Reis de Vasconcelos-Secretária de Gabinete.
-3168-760/1-Maria das Graças Pantoja Ferreira-Datilógrafo
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira-Aux.Administrativo
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-3167-607/1-Sonia Maria Freitas de Sousa-Aux.Administrativo
-5936-414/2-Willam Rayplham Pereira Coelho-Assistente Administrativo
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 849093

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO Nº 3.896, DE 05.09.2022 – CPAD/ITERPA
Tendo em vista a análise da Comissão Permanente de Análise de Docu-
mentos-CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016-ITERPA, de 
30.06.88 e normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938, de 
19.06.90, apresentou o Relatório de Análise de Documentos-RAD Nº 3.896, 
de 05.09.2022, relativo ao Processo Administrativo nº 2022/141148-ITER-

PA, de interesse de TJE/SECRETARIA DA VARA AGRÁRIA DE SANTARÉM, 
que Aprovo;
HOMOLOGO o presente RAD que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo 
de Venda de Terras nº 59, supostamente expedida pelo Governo do Estado 
do Pará, através do ITERPA, aos 14 dias do mês de setembro de 1993, em 
favor de JOSÉ AUGUSTO MOURA DE OLIVEIRA, para uma área de 2.116ha-
00a00ca, localizada no Município de RURÓPOLIS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, para ado-
ção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao cancela-
mento dos registros imobiliários relativos ao documento em apreço.
Publique-se.
Belém(PA), 05/09/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência – ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 848946
RELATÓRIO Nº 3.891, DE 29/08/2022 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista a análise da Comissão Permanente de Análise de Docu-
mentos-CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016-ITERPA, de 
30.06.88 e normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938, de 
19.06.90, apresentou o Relatório de Análise de Documentos-RAD Nº 3.891, 
de 29.08.2022, relativo ao Processo Administrativo nº 2022/46546-ITER-
PA, de interesse do CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO DE SÃO FÉLIX DO XIN-
GÚ, que Aprovo;
HOMOLOGO o presente RAD que atesta a FALSIDADE do Título de Domínio 
Sob Condições Resolutivas nº 101, supostamente expedido pelo Governo 
do Estado do Pará, aos 07 dias do mês de Setembro de 2021, em favor de 
CARLOS ATILA PIRES SANTANA, referente a uma área de 1.499,0054ha, 
localizada a margem direita do Rio Xingu, 35 Km e margem direita da BR-
158-120 Km, Município de São Félix do Xingu.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, para ado-
ção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao cancela-
mento dos registros imobiliários relativos ao documento em apreço.
Publique-se.
Belém(PA), 05/09/2022
Esta publicação torna sem efeito a publicação constante no DOE nº 35.102, 
de 02/09/2022 - Protocolo nº 847760
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência – ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 848825
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2011/164651 CLERTON GOMES 
DE OLIVEIRA

FAZENDA TOCAN-
TINS 360, 2018 PA 150, KM 160, 

VICINAL 35 TAILÂNDIA

2 050502190/2022 LEANDRO MAR-
CANT GOMES FAZENDA NAZARÉ 202,4164

BR-222, KM-33,  
COLÔNIA ÁGUA 

DA LUZ
DOM ELISEU

3 2018/352955 ARTHUR CUNHA 
GOMES FAZENDA PIATÃ 122,5769

RODOV. PA-108, 
TRAVESSA DO 29 

KM - 04
BRAGANÇA

4 052602509/2022 DAVIO FERNAN-
DES PORTELLA

FAZENDA CHA-
PADÃO 374,9976

GLEBA SÃO 
BENEDITO, ES-
TRADA GERSON 
SERAFIM KM 51

JACAREACANGA

5 052602507/2022
DAVIO FERNAN-
DES PORTELLA 

FILHO

FAZENDA CONS-
QUISTA 371,7044

ESTRADA GER-
SON SERAFIM 

KM - 52
JACAREACANGA

6 053102571/2022
MARIANA CAM-
PAGNOLA FRAN-

ÇA BIAZOTO

FAZENDA CASTA-
NHEIRA 471,2433

ESTRADA GER-
SON SERAFIM 

POR 78 KM
JACAREACANGA

Belém (PA), 05.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 849189


